nem. Videbunt, in quem pupagerunt & plangent omnes tribus terre. Zach. 12. v. 10. Joh. 19. v. 37. Apoc. 1, 7. Diabolus cum horrore intuebitur ligna victoriae, impii cum terrore intuebantur spretiæ se redemtionis precii vestigia. August. lib. de symb. Christum in judicio sic loquentem introducit. Videlis hominem, quem crucifixis, videris vulnera quæ inflixisti, agnosceris latus quod vulnerasti, quia per vos & propter vos apertum est, & tamen intrare nolivisti. 4. In statu gloriae & vita æterna Christus reunit illa vulnerum vestigia ad electorum letitiam & consolationem, & ad excitandam in illis perpetuam gratiarum actionem. Rutilantia vulnera sunt Biblia practica de certitudine salutis nostræ testificantia, ex illis enim intelligimus nos in manibus Christi descriptos esse Esa. 49. v. 16. sicutem in ablationem immunitiei nostraræ adhuc patere Zach. 13. v. 1. Vulnera aperta cœlum piis apertum esse ostendunt: vulnus lateris est chirographum amoris. Cor Patris eluet in Christo, cor Christi ex ipsis vulneribus. Vulnera Christi sunt visibiles literæ invisibilis gratia divina. Posset etiam haud absurdè cogitari, Christum in sua ad dextram Patris lessione vestigia vulnerum retainere ad illorum coram Patre irato ostensionem, quæ est realis quadam pro piis intercessio. Rom. 8. v. 34. Christus in calum ingressus est, ut apparat vulneri Dei pro nobis Hebr. 9. v. 24. illi adhuc pretia nostra liberationis ostendit, dicit Ambros. c. 24. Lucæ. Christus intercedit pro nobis apud Patrem Roman. 8. ver. 34. Joh. 2. v. 1. qualis hæc sit intercessio, non intelligimus, possumus autem quodammodo ex eo intelligere, quod Christus Patri suo cœlesti, ostendit cicatrices vulnerum, & hæc Sacerdotalis intercessio per illa vulnera quasi loquitur & interpellat. Quod si enim languis Christi coram Deo loqui dicitur Heb. 12. v. 24. idem etiam vestigia clavorum coram ipso loquantur. In vita æterna summo cum gaudio intuebimur hæc redemtionis præcia. August. lib. 22. de civ. Dei c. 21. Necio quomodo sic afficiamur amore Martyrum beatorum, ut velimus in illo regno in eorum corporibus videare vulnerum cicatrices, quas pro Christi nomine pertulerant & fortasse videbimus: quanto magis ipsis Christi cicatrices cum gaudio intueri dabitus? Sic igitur ostensione vulnerum suorum in manibus ac latere Christus incredulum Thomam convertit, & ad fidem resurrectionis perducit, quo pacto non solum Thomæ sed & reliquis discipulis, immo nobis omnibus articulus de resurrectione Christi fuit confirmator factus. Hilar. lib. 3. de Trin. Utique qui compunctus recognoscendus fit, necesse est, ut corpus in quo compunctus est, artulerit. Nimirum hæc est miranda & ineffabilis Dei sapientia, quæ ex pessimis hominum actionibus optima quæque elicere potuit. Thomæ incredulitas erat gravissimum peccatum, sed Christus eam novit uti ad articulum resurrectionis suæ magis confirmandum. Dubitavit ille (inquit Gregorius) ne nos dubitaremus, targentio ille confirmatus est, ut nos in illo confirmaremur, sicq; incredulitas Thomæ confirmat fidem nostram, ex ea enim intelligimus, Apostolos, qui de resurrectione Christi in scriptis suis testantur, non citò nec temere credidisse, sed reprobè prius explorata, arg. ea annunciat, quæ oculis suis viderunt, & manibus suis contrevenerunt. 1. Joh. 1. v. 1.

Sequitur ergo insignis Thomas confessio: Respondit Thomas

Thomas & dixit: Dominus meus & Deus meus. Ex verbis Evangelistæ non obscurè colligitur, Thomam non prius ad fidem perductum, quam ipso tactu convictus esset. Debuisse ad primum Christi intuitum, pudore ac rubore suffundij sed audacter & intrepide digitos suos in vestigia clavorum in manibus, & manum suam in latus Christi ingerit, donec tandem accedente internâ mentis illuminatione refisperetur & exclamaret: *Dominus meus & Deus meus.* Quidam disputant, nominativum esse positum pro vocativo, more Hebraorum, apud quos illa *אָתָּה תְּבוֹנֵן*, sive casuum variatio usitata est, ut videre est ex Psal. 22. v. 1. Matth. 27. v. 46. ac Thomam stupore percussum ex insperata rei intuitu & admiratione, in hæc verba erupisse. Sed hac ratione ad alium potius quam ad Christum sermo Thomæ esset directus, ac periret vis argumenti, quod p̄i veteres unanimi consensu pro aſtrouenda Christi divinitate ex hoc loco colligunt, de quo Cassianus lib. de incarnatione circa finem scribit: *Sufficit hoc testimonium fidei etiam summa infidelitati.* Statuendum igitur, hanc Thomæ sententiam esse enunciativam, quā affirmat, testatur, quid de Christo sentiat, ita ut subintelligatur tu es; sicut & Syrus in nominativo reddidit *מֶלֶךְ מְלֹא קָדְשׁוֹ* *Dominus meus & Deus meus*, perinde ut in Psalmo 31. vers. 15. *תְּבֹנֵן* *Deus meus tu*, verbum es subintelligitur. Cum enim ex ipso intuitu & contactu intelligeret, Christum in eodem corpore, in quo clavis & lancea confixus erat, resurrexisse, cumq; audiret, Christum exactè omnia novissime, quæ ad reliquos discipulos protulerat, ex eo colligit, Christum non solum verè resurrexisse, sed etiam per hanc resurrectionem sese Deum ac Dominum potenter declarasse, quia per passionem Christus ingressus est in gloriam suam Luc. 24. v. 26. & per resurrectionem ex mortuis potenter declaratus est Dei Filius Rom. 1. v. 3. ideo Thomas verâ fide suum Dominum ac suum Deum esse constitutus. Describitur ergo in hac Thomæ confessione 1. conversionis nostræ qualitas, 2. veræ fidei proprietas, & 3. Christi resurrecti persona & majestas. Conversionem enim nostram videmus hoc loco esse opus gratiæ divinæ, non autem voluntatis humanae; esse gratuitum donum, non operum nostrorum meritum. Prævenit Christus Thomam suâ gratiâ, antequam ab ipso queratur, id ipsum etiam in nostra conversione necessarium est. Medium conversionis est verbum. Thomas ante Christi adventum dicit, *non credam*, sed verbis Christi conversus exclamat, *Dominus meus ac Deus meus.* Monetur etiam Thomas, ut à peccato suo desistat, ita etiam conversis proponenda est lex divina, sancta illa bonorum operum norma, juxta quam vita cursum instituant. Vera fides h.l. sic describitur, quod principale ejus objectum sit Christus paſſus & resurrectus; quem non simpliciter Deum & Dominum agnoscit, sed suum Deum & suum Dominum: etiam Dæmones credunt Christum esse Dominum & Deum Jac. 2. v. 19. sed hæc nondum est vera & justificans fides, cuius proprium est, in specie Christi beneficia sibi applicare, sicut h.l. Thomas ex vero & vivo fidei sensu pronomen relativum *meus*, bis repetit, quod didicit ex Psalmo. 110. v. 1. *dixit Dominus Domino meo.* Hæc ergo veræ & justificantis fidei vox est: *O Domine Iesu Christe, scio, confiteor & credo, quod sis Deus meus & Dominus meus,* qui morte tua me

redemisti ex regnō & potestate Satanæ, qui me potenter & clementer velis contra omnes hostes defendere &c. Hoc fidei pronomen usurpatum etiam à D. Paulo Rom. 1. v. 8. 1. Cor. 1. v. 4. *Gratias ago Deo meo per Christum.* Gal. 2. vers. 20. *Christus dilexit me, & tradidit scipsum pro me,* ex quibus & similibus locis petitum electareolum illud Bernhardi serm. i. de annunc col. 106. *Si credis peccata tua non posse deliri nisi ab eo, cui soli peccasti & in quem peccatum non cadit, benè fac, sed adde adhuc, ut & hoc credas, quia per ipsum tibi donantur peccata,* hoc est testimonium, quod perhibet in corde nostro S.S. dicens, remissa sunt tibi peccata tua: *sic enim arbitratur Apostolus, gratias justificari hominem per fidem.* Et quia, vera fides statuit Christum esse suum Dominum ac suum Deum, ideo perpetuò impellit hominem, ut huic Domino in vita novitate serviat, ac fidele obsequium eidem praeflet 2. Cor. 5. v. 15. *unus pro omnibus est mortuus, ut qui vivunt, iam non sibi vivant,* sed ei qui pro ipsis mortuus est & resurrexit. Medium pér quod talis fides in cordibus accedit, est verbum visibile & audibile. Quemadmodum enim Christus h.l. vestigia vulnerum suorum Thomæ proponit & per verbum ad fidem eum perdicit: ita adhuc hodie in verbo Evangelii contritis cordibus ostendit sua vulnera, in quibus velut in foraminibus petræ ab ira divina abscondantur Cant. 2. v. 14. Et quemadmodum Thomas Christum apprehendit, ita in sacra cena Christum apprehendimus & ex vulneribus ejus sanguinem bibimus, ut hoc medio fides in cordibus nostris excitetur, ageatur & confirmetur. Ea tamen fides est invisibilium, sicut Christus hoc loco dicit: *Beati qui non vident & credunt, ambulanūt hic per fidem, tunc autem per speciem promissa Evangelii bona in vita æterna demum plene & perfecte possidebimus, quæ fide adhuc expectamus.* Deniq; vera fides cordis conjuncta est cum confessione oris, sicut Thomas credit & confitetur Psal. 116. v. 10. Rom. 10. v. 9 2. Cor. 4. v. 13. &c. Persona Christi in hac Thomæ confessione sic describitur, quod constet ex duabus Naturis divina scil. & humana; divina Natura exprimitur nomine Dei, humana autem visibilis & palpabilis corporis demonstratione manifestatur. *Nomen enim Dic & Domini hic non est nomen honoris sed Nature,* docente ac probante Hilario lib. 7. de Trin. p. 116. siquidem ex resurrectione colligit Thomas, Christum esse verum Dei Filium, unde D. Paulus Christum per resurrectionem dicit esse declaratum Dei Filium, Rom. 1. v. 4. Aliud est propriâ virtute resurgere, aliud excitari à mortuis, illud filius Christi proprium est, hoc vero cum aliis sanctis commune habet; August. in Psalm. 65. *Multi sancti multa miracula fecerunt, nullus vero eorum mortua resurrexit, ubi etiam hoc vocat signum Christi proprium & potentissimum ad quod Phariseos & Scribas ipsem remittit Matth. 12. v. 39.* Quod autem Christus propriâ virtute resurrexit, testatur ipse, quando Joh. 2. vers. 19. dicit: *destruite templum hoc, & in tribus diebus excitatō illud.* Joh. 10. vers. 17. *nemo tollit animam meam à me, sed ego ponō eam à meipso, potestatem habeo ponendi eam & potestatem habeo iterum sumendi eam.* Quid Neo-photianis respondendum sit, qui hæc testimonio phisticè eludentes, negant Christum propriâ virtute resurrexisse, ac nomen Dei improprius

opinio

o^mn^um^us & nuncupati^ve tantum Christo tribui
pugnant, expositum fuit tom. I. Loc. cap de Deo
Patre & aeterno ejus Filio §. 2. 2. 3. 1. 9. &c. Porro
quod Thomas Christum non solum vocat *Duum*,
sed & *Dominum*, id haud incommodè ad divinita-
tis confirmationem refertur, quia nomen Jehovæ
LXX. Interpp. semper verterunt *xieas*, quod pro-
priè notat *Dominum*, solus enim *Jehovah* absolu-
tum imperium & dominium habet super omnia,
ipse solus est Rex Regum & Dominus dominantium. 1. Tim.
6. vers. 1. Ideò Apostoli fecuti LXX. Interpp. no-
men *xieas* Christo tribuunt ad veram ejus divini-
tatem significandam. 1. Corinth. 8. v. 6. Pater dicitur
Deus, Filius autem *Dominus*, ex quo colligunt
Neo-Photiniani, divinam Christi Naturam non
posse ex appellatione Domini probari. Sed si pro-
pterea Filius non est verus Deus, quia dicitur *Domi-*
nus, consequens fuit, Patrem non esse *Domi-*
nus, quia dicitur Deus. Rectè ergo Chrysost.
homil. 20. Epist. Corinth. καὶ τὸ ἕρετον εἰς κυριόν εἴ-
πεν τις καὶ λέγει τὸν μόνον Θεον κυριόν αὐτούς τὸν Φαίνει.
αὐτὸν εἶχεν τὸν θεόν τοις Πάπαις γέγοντας, τάντην καὶ οὗτον τὸν Πατέρα
καὶ καβαπτεῖσθε (non depellit) τὸ πατέρα τὸν κύ-
ριον εἶναι, οὐ γάρ οὐδὲ εἶναι κυριόν, οὐδὲ τὸν αὐτὸν λεγε-
ντοι καὶ λέγοντες τὸν, εποιεῖσθε τὸν εὐελπιζόμενον Θεόν,
οὐ γάρ οὐδὲ τὸν πατέρα οὐδὲ τὸν εαν λεγεῖσθαι τὸν πατέρα.
Ambros. in h.l. Unum Deum Patrem, dixit, & unum
Dominum Iesum, Filium eius, ut quia Deus non potest
non esse Dominus, similiter & Dominus intelligatur esse
& Deus, atque unum esse Deum & Dominum demon-
straret, modum unius principii conservando. Idem
in Psal. 43. Thomam sic loquentem introducit.
Non credidi prius, quia nesciebam te esse Deum
meum, at nunc credo, te esse Deum, quia secretum
atttingens scala (Cant. 2. vers. 4.) resurrexisse te vi-
deo; prius quia non credidi divinitatem, nega-
bam resurrectionem, at nunc videns resurrectionem
confiteor tuam divinitatem. Oecumenius
h.l. Ne arbitris Patri quidem Deitatem, Filio au-
tem peculiariter dominationem contributam, in multis
enim Scriptura locis Patrem quoque Dominum vocant
Psal. 1. 10. similiterque Deum Filium Psalm. 45. Rom.
9. quod pertinet etiam hæc Thomas confessio, in-
qua Christum diserte & Dominum & Deum vo-
cat. Ergo nomen Domini non immerito ad con-
firmandam divinam Christi Naturam refertur, in-
terim tamen cum nomen Dei & Domini hoc loco
conjugantur, videtur prius referri ad divinam,
posteriori ad humanam Christi Naturam, ut hac
ratione dupli jure Christus sit & dicatur Domi-
nus. Juxta divinam Naturam est Dominus per
aeternam a Patre generationem, juxta humanam
Naturam Deus ipsum fecit Dominum, Actor. 2. vers.
36. dedit ei potestatem omnis carnis Johan. 17. vers. 2
& constituit eum super omnia Dominum Psal. 8. vers. 7.
priori ratione est Dominus genitus, posteriori
ratione est Dominus factus. Quod enim hæc
testimonia directe & immediate non possint re-
ferri ad divinam Christi Naturam patet ex eo,
quod in tempore dicitur *factus Dominus*, id quod
de divina Natura non potest affirmari, ut multis
in locis pri veteres probant atque alibi latius à nobis
fuit demonstratum. Ut autem Christus du-
plici jure est Dominus, ita quoque duplici jure est
etiam noster Dominus, sicut Thomas hoc loco
eum vocat suum Dominum. Jure creationis Filius

Dei una cum Patre & Spiritu sancto est noster Dominus, cui ad serviendum & obediendum hoc nomine obstricti sunt, sed praeter beneficium creationis etiam hoc nobis praesertim, ut nos per peccatum in potestate Satanæ redactos potenti manu ex ipsis regno eriperet, sibiique jure redemptionis nos assereret, ergo non solum jure creationis, sed etiam jure redemptionis est noster Dominus, ideo Thomas ipsius ex pugna reducem gloriosum victorem Domini appellatione honorat. Sic ergo ad tertium genus communicationis idiomatum pertinet haec prædicatio, quando Thomas Christum vocat Dominum suum, quia secundum humanam Naturam donatum est ei illud dominium super omnia; neque tamen propterea ad probandum Christi divinitatem appellatio Domini redditur inefficax, sed in hac communicatione gloriae, potestatis & dominii divinitas præsupponitur, cum sit personalis communicatio, nequaquam verò essentialis divinorum attributorum humanam Naturam transfusio, proinde nisi secundum divinam Naturam haec gloria, potestas & dominium Christo competenter essentialiter, non portuisset humanae ipsius Naturæ communicari personaliter. Cæterum ut in appellatione Domini proponitur prædicatio ad tertium genus communicationis idiomatum pertinens; ita in appellatione Dei continetur prædicatio ad primum genus communicationis referenda: Quia enim Thomas tangens & videns corpus Christi, Deum suum tangere dicitur, eo ipso arctissima & imperforabilis duarum Naturarum unio exprimitur, per quam divina Natura assumta carnis personaliter sibi unita proprietates, actiones & passiones sibi appropriat. Chrysostomus, Trin. t. 3. col. 911. refert, huc dictum Psal. 77. v. 2. *Manibus meis Dominum exquisui & non sum decepitus.* Sed Hebrae veritas alter legit. Sic Apostoli Verbum vita oculis suis vidisse. *& manibus suis conrectasse dicuntur.* I. Joh. 1. vers. 1. quia viderunt & conrectarunt corpus personaliter $\Delta\gamma\tau$ unitum. Iudei crucifigentes Christi carnem, *Dominum glorie crucifixerunt.* I. Corinth. 2. vers. 8. *& autorem vite interfecerunt Actor.* 3. vers. 15. quia caro, quam crucifixerunt, non fuit nati hominis sed ipsius Dei propria caro. Quam verè igitur homini tribuuntur ea, quæ in suo corpore patitur & sustinet, propter essentialē animæ & corporis unionem; tam verè etiam ipsi Filio Dei, ipsi $\Delta\gamma\tau$ tribuuntur ea, quæ in assunta carne sustinuit, propter personalem $\Delta\gamma\tau$ & carnis unionem, Actor. 2. v. 12. *Deus suo sanguine acquisivit Ecclesiam.* I. Joh. 1. v. 7. *Sanguis Iesu Christi Filius Dei emundat nos ab omni peccato.* Quamvis ergo divina Filii Naturæ in se & per se sit $\alpha\kappa\alpha\beta\eta\zeta$, nec videri tangere possit, recte tamen dicitur, quod Filius Dei verè sit passus, quod Verbum vitæ ab Apostolis vistum & conrectatum sit, nimis mirum, quia caro, juxta quam $\delta\lambda\gamma\tau\alpha\kappa\eta\zeta$ $\epsilon\lambda\gamma\tau\alpha\kappa\eta\zeta$ passus est, ac videri & conrectari voluit, arctissimo & individuo nexus personaliter scilicet ipsi est conjuncta. Hæc alibi latius explicitantur.

Quale autem iudicium fert Christus de "hac Tho-
ma confessione? Quia vidisti me Thom (inquit)
credidisti; beati qui non viderunt & crediderunt.
Approbat Christus his verbis Thomas fidem & con-
fessionem, atq; hoc ipso se verum Deum ac Domi-
num esse demonstrat, nunquam enim passus fuisset
hono

honorem Patri falso eruptum in se transferri , nisi
verè ejusdem particeps & consors esset. Hilar.
lib.7. de Trin. Religiosus filius & qui non voluntatem suam, sed eus qui misericordia est , faceret : & qui non honorem suum, sed eus, à quo venerat , quereret, honorem hujus inse nominis recusat, ne quod ipse unum predicaverat, solvereatur. Illud vero oblique improbat, quod Thomas credere noluit Apostolorum testificationi, antequam ocularis demonstratio & judicium sensuum accederet : approbatrem ipsam, sed modum rei improbat, ideoque beatos prædicat eos, qui non viderunt & crediderunt , qua verba cum sint indefiniti atque indeterminati temporis ī pñ idōs ēḡx, πιστεύωντες, recte ad præteritum, præsens ac futurum tempus more Hebraeæ lingue referuntur. August. tract. 121. in Joh. Præteriti temporis usus est verbis, tanquam ille, qui quod erat futurum, in sua noverat, predefinitione jam factum. Atque ex his Christi verbis desumptum est, quod Petrus laudat fideles, qui in Christum credunt, quem non viderunt. Cum non videbant Christum, ait 1. Epist. i.v.8. diligite eum, quem nunc quoque non videntes, credentes autem exaltatis gaudio inenarrabili. Commendat ergo Christus ministerium verbi & prædicationem Apostolorum. Noluit ipse singulis diebus resurrectionis sua veritatem novis manifestationibus comprobare, ac singulis hominibus seipsum redivivum exhibere, sed elegit Apostolos resurrectionis sua testes, quibus per quadraginta dies , qui inter resurrectionem & ascensionem intercedunt, aliquoties apparuit, ac multis resquiebus resurrectionem suam illis comprobavit, ut de ea in toto orbe postea publicè testarentur. Act. 10.v.40. Deus suscitavit Christum tertia die, & dedit eum manifestum fieri. V. 41. non omni populo sed testimoniis preordinatis à Deo, nobis, qui manducavimus & bibimus cum illo , postquam resurrexit à mortuis. vers. 42. & præcepit nobis prædicare populo & testificari &c. Hoc testimonium Apostolorum , quod in ipsorum scriptis & in prædicatione verbi adhuc hodie aures nostras circumsonat, Christus hoc loco commendat, & confirmat, beatos fore eos , qui fidem illi habent, licet exteriorius Christum nec videant nec tangant. Nequaquam igitur expectamus in hac vita novas ē cœlo revelationes, sed audiamus verbum, quod est fidei accendenda & augenda medium ordinarium, sicut Joh. 17. vers. 20. Christus rogat pro omnibus, qui per verbum Apostolorum credituri sunt in ipsum. Atque ex hoc Christi pronunciato desumpta est descriptio fidei, quæ extat Hebr. 11.v.1. quod fides sit πείθατο εἰς τὸν Χριστὸν ἐλεγομένην: ex eo etiam promanarunt dicta veterum. Fides non habet meritum, ubi ratio prestat experimentum. Si tamen credis , quod vides , quid est tua fides ? Fides est credere , quod non vides , merces autem fidei videre quod credis. Leo serm. 2. de ascenſ. Dom. c. 1. Valde fidelium lumen est animarum incūntanter credere , quæ corporeo non videntur intuitu & ibi figere desiderium, quæ non possunt dirigere aspectum. Specialiter vero hoc pronunciatum applicari potest ad majestatem Christi, quam Thomas erat confessus. Scriptura testatur, Christo omnia in manus tradita & omnia pedibus ejus subjecta, sed nunc nondum videntis omnia illi subjecta esse Heb. 2. v.8. inde persecutores Ecclesiam ipsius gladio , heretici vero hanc ipsius gloriam stylo & voce oppugnant , sed nos vera fide statuamus,

ipsum ad summam illam sublimitatem & gloriam, evectum esse, quæ in extremo die publicè manifestabitur. Cū vero Christus eos solum beatos pronunciet, qui non vident & credunt, ab hac beatitudine Thomas excluditur , qui non credit, antequam videret? minimè vero. Quamvis enim hic fuerit insignis natus in Thoma , quod non nisi progresso visu actactu credit, ex eo tamen fidei ipsius nihil decedit, quod minus sit vera & salvifica fides. Quemadmodum igitur Petrus cum apud Matthæum suo & reliquorum collegarum nomine idem profiteretur, quod h. l. Thomas vicissim à Christo audit : Beatus es Simon Bariona Matth. 16. v.17. ita quoq; Thomas h. l. per fidem beatus prædicatur. Oppositum autem est hoc Christi axioma illis, qui nolunt verbo prædicato fidem habere, sed judicium rationis ac sensuum ei præferunt, vel novas ē cœlo revelationes expectant, illis prædictur, quod frustra tale quid , quale Thomæ h.l. contigit, præstolaturi sint, ideoque nisi perire velint, verbo contra omne sensuum ac rationis judicium esse credendum. At quomodo cum eo, quod Christus h. l. dicit : Beati qui non vident & credunt, convenit illud , quod Luc. 10. v.23. dicit ad discipulos : Beati oculi, qui vident , quæ vos videtis? Lyranus respondet, duplēcēt esse beatitudinem, unam spēi, quæ habetur in præsenti seculo & consit in merito futura beatitudinis, ideo beatior est hoc modo, qui plus meretur, plus autem meretur, qui credi non videns quā videns : alteram rei, quæ principaliter in aspectu & fruitione Deitatis & ex consequente in visione humanitatis Christi consit, de qua verbum Luca intelligendum esse dicit. Sed ostendimus in tractatu de justificatione fidem non meritorie, sed instrumentaliter justificare , neque Christus apud Lucam de beatitudine futuræ vite, sed de beatitudine & prærogativa quadam Apostolorum in hac vita loquitur. Dicendum igitur, quod Christus tribus modis videatur 1. oculis tantum corporalibus, quo modo Caiphas, Pilatus & reliqui increduli eum viderunt. Hic intuitus per se non beat , sed est causa majoris damnationis, nisi fides accedit , quia videntes non vident Esa. 6. vers. 9. Matt. 13. v.14. Marc. 4.v.12. Luc. 8. v.10. Joh. 12. v.40. h.e. etiamsi oculis corporalibus Christum viderunt, non tamen oculis fidei. 2. oculis tantum spiritualibus, quo modo credentes omnium temporum Christum vident , sicut & nos in Christum credimus, eumque diligimus, etiamsi oculis corporalibus eum non conspexerimus 1. Pet. 1. vers. 8. Hic intuitus Christi ad salutem sufficit, sicut Christus hoc loco dicit : Beati , qui non vident & credunt , hoc est, quamvis in posterum non sim eo modo, quo factum est hactenus , visibiliter scil. in terris versaturus ac me redivivum exhibitus, ex eo tamen beatitudini eorum nihil decedet , qui per verbum Apostolorum in me credent, quem non viderunt. 3. corporalibus & spiritualibus oculis simul, quo modo videbant eum discipuli , atque haec erat singularis quædam ipsorum prærogativa, quæ ipsorum beatitudinem quasi conduplicavit. De hoc intuitu loquitur Christus apud Lucam, quando discipulos suos propter aspectum spiritualem & corporalem simul beatos prædicat, priori aspectu sejuncti erant à Scribis, Pharisæis, Pontificibus, &c. posteriori à Patriarchis & Prophetis V. T. Hæc certè erat magna discipulorum prærogativa,

gativa, sed eadem continget omnibus electis in vita æterna, ubi itidem videbunt Christum à facie ad faciem 1. Cor. 13. v. 12. interim in hac vita cognitione fidei coguntur esse contenti, per quam nihilominus sunt beati, sicut hoc loco μαρτυρούσι fidei tribuitur, atq; hic μαρτυρούσι Rom. 4. v. 7. & 8. sic exponitur ab Apostolo Paulo, quod complectatur gratiam Dei, remissionem peccatorum, justificacionem & salutem æternam. In sequentibus verbis Evangelista hunc μαρτυρούσι sic declarat: *Hæc scripta sunt, ut credatis Iesum esse Christum Dei Filium, & credentes vitam habeat in nomine ipsius.* Thomas adhuc incredulus erat, injustus, infelix & damnatus, quia enim non habebat Christum, in quo solo est justitia, Dei gratia, salus & vita, ideo non habebat veram iustitiam, nec Dei gratiam, nec salutem: sed postquam agnoscit Christum & fit credens, fit etiam justus coram Deo & beatus, quia in Christo hæc omnia per fidem accipit 1. Joh. 5. v. 11. *vitam eternam dedit nobis Deus & hæc vita in Filio ejus est.* v. 12. *Qui habet Filium, habet vitam, qui non habet Filium Dei, vitam non habet.*

Atque hoc spectat conclusio Evangelistæ, in qua per ωδὴν addit, Christum alia plura signa coram discipulis fecisse, que non sunt scripta, simul etiam finem & fructum scriptioris suæ exponit, ut videlicet per eam adducamus ad fidem, ac per fidem ad vitam æternam.

I. *Multa quidem & alia signa fecit Jesus in conspectu discipulorum suorum, que non sunt scripta in hoc libro.* Quidam statuunt, hanc esse generalem clausulam, quæ ad totam Evangelicam Historiam à Johanne scriptam referenda sit, ita ut non tam propter præcedentem Historiam de manifestatione Christi, coram discipulis, quam propter integrum systema Evangelicæ Historiæ à Johanne fuerit addita. Sed quia Johannes nominatim loquitur de talibus signis, quæ facta sint ενώπιον μαθητῶν, non in conspectu omnium, sed tantummodo coram discipulis, & quia sub finem capituli sequentis demum talis generalis clausula additur, ideo textui convenientius videtur ad præcedentem solum Historiam hanc præteritionem referre, quamvis ipsa sententia sit verissima, quod sc. Christus non solum plures conciones habuerit, sed etiam plura miracula fecerit, quam quæ ab Evangelistis scripta sint. Vox οὐκείς significat primò indicium, argumentum, signum &c. est quæ generale complectens signa tūm necessaria, quæ dicuntur οὐκείς, tūm verisimilia tantum & probabilia quæ dicuntur εἰνόλογοι. Eo modo accipitur Matt. 16. v. 3. c. 26. v. 48. Luc. 2. v. 12. deinde accipitur *pro miraculo, portento, &c.* quæ significatio in scriptis Evangelistarum usitissima est Matt. 12. v. 38. c. 16. v. 1. &c. sicq; οὐκείς & εἰνόλογοι ut plurimum coniunguntur Matth. 24. v. 24. Joh. 4. v. 48. Act. 2. v. 43. c. 4. v. 30. &c. LXX. utuntur pro τὸν character, signum externum & visibile ab ἀνθρώπῳ venit, Gen. 1. v. 14. c. 4. v. 15. &c. Item *minuculum* Exod. 4. v. 9. 17. &c. 2. Par. 3. 2. v. 24. accipitur pro τῷ ποδὶ quod alibi vertunt per τέραν prodigium, portentum. Juxta priorem vocabuli οὐκείς significationem erit sensus, quod Christus pluribus οὐκείσιοι le verè resurrexisse & vivere coram discipulis demonstraverit per quadraginta illos dies, quibus ante suam ad celos ascensionem cum ipsis fuerit conversatus, Actor. 1.

Harm. Tom. III, vel Gerhard, Cont. pars quinta.

v. 3. apparuit discipulis, collocutus est cum eis, passus est se contrectari, ostendit vestigia vulnerum in manibus, pedibus & latere, manducavit coram ipsis, &c. Hæc omnia fuerunt signa & παρηγόντα resurrectionis, quæ ab Evangelistis sunt descripta, præter hæc etiam modis aliis se verè resurrexisse & vivere demonstravit intra quadraginta illos dies, qui modi non sunt annotati. Juxta posteriorem οὐκείς significationem erit sensus, quod Christus miraculis coram discipulis editis non solùm resurrectionis veritatem sed etiam majestatem suam comprobaverit, quæ tamen non sunt scripta. Atque huic interpretationi pulcrè congruit phrasis μάτιον οὐκείς, quæ usitatè de miraculorum operatione apud Johannem accipitur Joh. 2. v. 11. cap. 3. v. 2. c. 4. v. 54. c. 6. v. 14. c. 7. v. 31. c. 9. v. 16. c. 10. v. 41. c. 11. v. 47. c. 12. v. 18. & 37. In his locis omnis μάτιον οὐκείς significat facere miracula, utiq; ergo etiam hoc loco phrasis sic accipienda est. Eadem significatio congruit cum miraculoso Christi ad discipulos ingressu, venit enim januis clausis ac repente stetit in medio, quod certè fuit magnum miraculum. Item cum Historia sequentis manifestationis, in qua congeries variorum miraculorum ponitur, quinimò ipsa Christi apparitio, manducatio & contrectatio non immerrito inter miracula referuntur, cum juxta ordinarium modum corpus glorificatum nec videatur nec tangatur, nullius etiam cibi sit indigum. Sed cur reliquæ Christi apparitiones & signa reliqua, quibus resurrectionem & majestatem suam discipulis demonstravit, non sunt scripta? Quidam verba Evangelistæ simpliciter sic accipiunt, quod ad reliquarum Evangelistarum Historiam nos remittat, cum notanter addatur, *in hoc libro*, ut sit sensus, quamvis in hac Historia Evangelica non potuerint omnes Christi apparitiones & omnia miracula describi, ea tamen à Matthæo, Marco & Luca descripta esse, ex quibus sint repetenda, constat enim Johannem ultimo loco inter Evangelistas scripsisse, cum reliqui Apostoli morte sublati essent, tunc ut scribit Euseb. lib. 3. cap. 24. excitata Ebionis & Cerinthi heresi trium Evangelistarum scripta probavit ac veritatis testimonium illis dedit, quin & ea que præter illorum narrationes à Christo dicta & facta esse sciebat: conscrip̄ta sùm Evangelicā Historiā adjecta & Ecclesia exposuit. Hæc sententia satis quidem commoda est, sed quæsito nondum satisfacit, certum enim est, multa Christum fecisse & dixisse, quæ nec à Johanne nec à reliquis Evangelistis sunt descripta. Dubitari omnino nequit, esse quasdam apparitiones & quædam signa, quæ nec à Johanne nec à reliquis Evangelistis sunt annotata, apparuit Christus Petro, apparuit Jacobo, sed neutra harum apparitionum descripta est ab Evangelistis: neque annotatae sunt integræ conciones, quas post resurrectionem ad discipulos habuit: quinimò Christus etiam ante passionem plures conciones habuit ac plura miracula fecit, quam ab Evangelistis sunt descripta. Cur igitur descriptionem eorum Evangelistæ prætermiserunt? Pontificii ex eo imperfectionem Scripturæ conantur probare, ut patet ex Bellarmino lib. 4. de verbo Dei cap. 5. testimoni. sed huic cavillo jamdudum occurrit Johannes, qui v. seq. addit: *Hæc scripta sunt, ut credatis, Iesum esse Christum Filium DEI, & ut credentes vitam habeat in nomine ejus.* Si ergo exillis quæ scripta sunt, fidem in Christum discere, & viam vitæ æternæ

æternæ cognoscere possumus, utiq; Scripturæ perfectioni nihil ex eo decedit, quod non omnes Christi conciones nec omnia ejus miracula sunt scripta. Quando Scripturam esse perfectam dicimus, nequaquam hoc volumus, quod omnia & singula dicta & facta a tum Christi tum Prophetarum & Apostolorum in ea contineantur, sed quod omnes fidei articuli in ea proponantur; singulare dicta & facta Christi & Apostolorum, quæ ad pleniorum capitum fidei explicationem pertinuerunt, perfectioni Scripturae nihil derogant, cùm fuerint ejusdem omnino generis cum illis quæ scripta sunt. Quod si recte concluditur, Scripturam idè imperfectam esse, quia singula dicta & facta Christi in ea non propnuntur, pari ratione inferri poterit, nec Scripturam cum ipso traditionum supplemento perfectam esse. Quamvis enim magnam traditionum congeriem recensent Pontifici, nondum tamen singula Christi dicta & facta enumerare potuerunt vel etiam poterunt. August. tract. 96. in Johan. Cūm Christus ea tacerit, quis nostrum dicat, illa vel illa sunt? aut si dicere audeat, unde probat? quis enim est tam vanus aut temerarius, qui cūm dixerit etiam verba quibus voluerit & quæ voluerit, sine ullo testimonio divino affirmet ea esse, quæ tunc Dominus dicere voluit? Quare cūm doctrinam Ecclesiæ suæ non patiantur dici imperfectam, licet non possint singula Christi dicta & facta recensere, nec Scripturam hoc nomine imperfectionis cuiusdam accusent. Et enim ut præclarè Augustinus scribit tract. 49. in Johan. Electa sunt, que scribebentur, que saluti creditum sufficere vias sunt, cum quo consentit illud Cyrilli lib. 12. in Johan. cap. 68. Non omnia, que Dominus fecit, conscripta sunt, sed que scribebentes tam ad mores, quam ad dogmata putarunt sufficere, ut recte fide & operibus ac virtute rutilantes ad regnum colorum perveniamus per Christum Iesum. Quare verò Spiritus sancti non voluerit singula Christi verba & facta cōscribi, rationem reddit Johannes cap. seq. vers. ult. non ut ex scrinio peccatoris Papalis eorum supplementum quæramus, sed quia mundus non caperet eos libros, si καθ' ἐν singula fuissent scripta, quod Augustinus dicit, non esse intelligendum de mole librorum nec de locali capacitate, sed quod Spiritus sanctus nostri habuerit rationem & ea selegerit conscribenda, quæ in hac infirmitate credentes capere possent. Gratā igitur mente & reverenter agnoscere atque amplecti debemus illud Spiritus sancti beneficium, quod ad nostram se demiserit infirmitatem, & noluerit eam nimium onerare, sed de doctrina & miraculis Christi ea selegit & dictavit conscribenda, quæ ad veram fidem & vitam eternam sufficere & necessaria esse judicavit, ut recte scribit D. Chemn. p. i. exam. Concil. Trid. cap. de Scriptura N. T. Præterea voluit Deus hac ratione occurrere tadio, quod ex copia & mole librorum oboriri poterat. Cibi in magna copia & varietate appositi naufragi pariunt, idem fuisset metuendum, si omnia Christi dicta & facta cum circumstantiis omnibus in scriptis fuissent relictæ. Ergo ut scriptione necessariorum fami, ita præteritione reliquorum tadio nostro voluit Deus occurrere. Audiverunt Pharisæi quotidianas Christi conciones, viderunt quotidiana ejus miracula, sed illis nihilo facti sunt meliores. Cum primis verò notandum, quod ea quæ à Johanne & reliquis Evangelistis prætermissa sunt, fuerint ejusdem

omniū generis cum iis, quæ descripta extant. Sic Christus plures conciones habuit, quam ab Evangelistis annotatae, sed in illis eadem doctrinæ capita, legem scil. & Evangelium, poenitentiam & remissionem peccatorum, fidem & caritatem proposuit, quæ in concionibus scripto relictis satis perspicue & manifestè exposita habemus. Plura etiam miracula fecit, quam ab Evangelistis descripta sunt, sed illis, quæ annotata extant, satis firmiter nostra fides in Christum munitur; si quis eis non credit, is nec crederet, si vel maximè plura miracula scripta extarent. Fuit hæc singularis prærogativa istorum temporum, quod Christus divinis concionibus ferè quotidianis cœlestem doctrinam exposuit, eandemq; miraculis numero ferè infinitis confirmavit, postquam autem illa, quæ videbatur mundo nova, doctrina satis exposita & confirmata est, ejus summa per Dei voluntatem ad usum futurorum seculorum est descripta. Chrysoſt. hom. 87. in Joh. edit. Græc. Cur non omnia transegerunt Evangeliste? maxime propter eorum multitudinem. Præterea & illud considerarunt, quod qui his non crediderit, neque pluribus crederet, qui verò hæc acceperit, non indigebit pluribus ad fidem affigendam, εἰδὲ δέντε τις ἔρεις εἰς τὸν τιμωροῦν. Nequaquam ergo cavillemur, an reliqua quæ Christus docuit & fecit, quæ scripta non sunt, fuerint otiosa & inutilia ad fidem & mores sanctorum. Christus inanem operam & laborem in illis posuerit &c; sed contenti simus sobrietate Canonis, qui certo Dei consilio intra hos limites ac terminos conclusus est, & illis quæ scripta sunt, cūm ad fidem descendam & salutem consequendam sint sufficiencia, reverenter cum pia gratiarum actione utamur. Ut enim Christi excellentia & maiestas proponitur nobis in eo, quod tota tanta dixerit & fecerit, quæ non possint scriptioris limitibus comprehendendi: ita vicissim Scripturæ perfectio & maiestas proponitur in eo, quod ex illis, quæ scripta extant, sufficienter instrui possimus ad salutem. Ita namque subiungit Johannes.

2. Hæc autem scripta sunt, ut credatis, quod Jesus sit Christus Filius Dei, & ut credentes vitam habeatis in nomine ejus. Græci fontes articulum emphaticè bis repetunt, ut credatis, quod Jesus sit ὁ Χριστός ὁ Ἰησοῦς ὁ Θεός, promissus ille Messias, Filius ille Dei, cuius adventum in mundum Prophetæ prænunciariunt. Syr. Νηστις ὁ Ιησοῦς. Proponitur igitur in his verbis finis scriptorum Evangelicorum, quæ est fides in Christum Dei Filium, & finis fidei in Christum, quæ est vita æterna. Hæc scripta sunt, ut credatis, quod Jesus sit Christus Filius Dei. Vocabulum τὰ δὲ τινα in genere ad totam Scripturam Evangelicam Johannis, tum in specie ad descriptionem miraculorum referri potest, ut superius ostendimus, eorum enim omnium finis est fides in Christum. Videmus ergo verum & legitimum usum miraculorum, quo fine à Christo sint edita & ab Evangelistis annotata, videlicet non solum delectationis cuiusdam gratiæ, & ut legendis illis tempus teramus, sed ut confirmemur illis in fide, quod Jesus sit Christus, hoc est, promissus Messias oleo latitudo p̄a consortibus unitus Psal. 45. v. 8. de quo Esa. 35. v. 4. & alibi passim prædictum, quod talia miracula sit facta; & quod hic Messias non sit nudus homo, sed Dei Filius, quippe qui divinitatem suam tot miraculis confirmavit. Si diças, non posse ex miraculis Christi divinitatem pro-

probari, cum similia etiam sancti Dei homines in V. ac N. T. fecerint. Resp. miraculis tanquam cœlestibus signis & divinis testimoniorum confirmatur veritas doctrinæ, quam proponit is qui edit miracula, sunt enim sigilla doctrinæ. Jam vero nullus propheta in V. nullus Apostolorum in N. T. sese Filium Dei profesus est, sed solus Jesus Maria filius docuit, quod sit Deus Filius, promissus ille Messias, quem Prophetæ promiserunt & de eo testati sunt, esse verum Dei Filium, ergo miracula ipsius hanc doctrinam confirmant. Adde, quod non solum in modo miraculorum faciendorum (Christus quippe propriâ, reliqui vero alienâ virtute ea fecerunt) Act. 3. v. 6. sed etiam in ipsis miraculis Christi & aliorum sanctorum magnum sit disserimen; Christus enim fecit quædam miracula, qualia nullus Propheta vel Apostolus unquam fecit: Joh. 9. v. 32. *à seculo non est additum, aperire oculos cœci nati.* Concipi à Spiritu sancto sine virili semine, nasci ex virginie illæ virginalis integratæ claustro, refurgere à mortuis virtute propriâ &c. nulli alii competit vel tribui potest, quam soli Christo. Videmus igitur hunc ulum miraculis hoc loco dari, quod sint fidei adminicula & fulera, siquidem excitant & præparant mentes hominum, ut credant Dei verbo ac promissis, quæ etiam sine miraculis sunt *άριστα* vel ut Apostolus loquitur 1. Tim. 1. v. 15. *ωαρης αποδοχης αριστα.* Miracula fidem confirmant, non autem largiuntur, qui enim non ex verbo sed ex miraculis credunt, tempore temptationis non subsistunt, unde cum divitis epalonis fratres ad Mosen ac Prophetas remitterentur, dives autem replicaret, si quis ex mortuis ad eos venerit, poenitentiam ageret, responderet Abraham: *Si Mosen & Prophetas non audirent, neque si quis ex mortuis resurrexerit, credent,* Luc. 16. v. 31. inde etiam factum, quod cum tanta miracula Christus coram Judais faceret, plerique tamen eorum non crederent Joh. 12. v. 37. *τιμιμυριν,* quia verbum contemnebant, quod est proprium & immediatum fidei principium ac fundamentum. Sed cum finis doctrinae & miraculorum Christi ab Evangelistis descripторum sit non solum fides, sed etiam poenitentia & bona opera, cur tantummodo fides hoc loco pro fine assignatur? resp. loquitur Johannes non de nuda fidei professione, quæ etiam in securis & hypocritis locum habet, sed de verâ & salvificâ fide, quæ non habet locum absque vera & seria poenitentia, & quæ per caritatem atque alia illius generis bona opera semper est efficax. Hæc fides sic describitur hoc loco, quod sit credere, quod Jesus sit Christus Dei Filius, h. e. quod sic dilexerit mundum ut Filium suum unigenitum daret, qui in aræ crucis propter peccata nostra mortuus, & propter justificationem nostram resuscitatus, quamvis enim fides, quatenus est notitia & assensus, objecti loco habeat omne id quod in verbo revelato credendum proponitur, tamen quatenus est fiducia, objecti, adæquati loco habet solum Christum in officio redēctionis; eum amplectitur, illi inharet, ipsius merito innititur & in eo gratiam Dei, remissionem peccatorum, iustitiam & vitam æternam accipit, sicut paulo post hoc loco additur: *ut credentes vitam habeatis in ipsis nomine,* ubi non agitur de vita naturali, cuius participes sunt etiam increduli, sed

de vita spirituali, cœlesti & æterna, ideo Syrus addit *בְּנֵי כָּל־הָרָקִיד וְנַעֲמָנִים* vita, quæ est in æternum. Naturâ omnes sumus mortuæ in peccatis Ephes. 2. vers. 1. Col. 2. v. 13. alienati à vita Dei Eph 4. v. 18. obnoxii ejus iræ & morti æternæ; sed in Christo iterum nobis donata est gratia Dei, iustitia & vita æterna. Cor. 1. 30. Qui ergo credit in Christum & vera fide eum recipit atque amplectitur, is in Christo gratiam Dei, iustitiam, & vitam æternam accipit, h. e. absolvitur à peccatis, reputatur justus coram Deo, vivit in fide Filii Dei, ideo etiam si mortuus fuerit, tamen in novissimo die resuscitatur ad vitam æternam, sicut in multis Scripturæ dictis, præfertim vero in Johanne hæc ita declarantur, Joh. 3. v. 16. 18. 36. c. 4. v. 14. c. 5. v. 24. c. 6. v. 35. 39. 47. 51. cap. 10. v. 27. 28. c. 11. v. 25. 26. cap. 14. v. 6. cap. 17. v. 2. &c. 1. Joh. 5. v. 11. 12. 17. Nec otiole additum, quod credentes vitam habemus in ipsis nomine, Syrus verit, *בְּשָׁם* in nomine vel per nomen ejus, hoc est, in Christo, per Christum & propter Christum fide apprehensum, donatur nobis vita spiritualis cœlestis & æterna, sicut etiam alibi hæc phrasis eo sensu usurpatur Act. 4. v. 12. *Non est in aīo quoquā salas, neq; enim aliud nomen est sub celo datum hominib; in quo oporeat nos salvos fieri* Act. 10. v. 43. *Huic omnes Prophete testimoniūm perlībent, quod remissionem peccatorum accepturus sit per nomen ejus omnis, qui credit in eum* 1. Cor. 6. v. 11. *Justificari estis in nomine Jesu Christi.* 1. Joh. 2. v. 12. *Scribo vobis, filioli, quia remittuntur vobis peccata* 2. Joh. 10. v. 29. *per & propter nomen ejus.* Sic ergo hæc phrasis omne meritum iustitiae & vitæ æternae nobis denegatur & soli Christo tribuitur, cum justi & beatissimus non in nobis nec propter nos vel quicquam in nobis, sed in Christo & propter Christum fide apprehensum, & valde emphatica est nominis appellatio, sensus enim est, quod nihil queat nominari vel excoigitari, in quo iustitia coram Deo valens & vita æterna consistat, quam solus Christus. Ostendit etiam hæc phrasis, quod Christi beneficia in verbo Evangelii offerantur, quod verbum velut correlatum luum perpetuum fides respicit & amplectitur, nondum videmus Christum, sed nomen ejus audiimus, h. e. in verbo proponitur nobis Christus cum suis beneficiis, quæ fide sunt apprehendenda. Item in Christi nomine vitam habere dicimur, quia est Mediator & Salvator noster non tantum merito, sed etiam efficacia. Ut in Christi nomine, id est, virtute Christi miracula fecerunt Apostoli. Act. 3. v. 6. ita quoque in Christi nomine habemus vitam, quia divina sua virtute efficaciter eam in nobis operatur. Denique in Christi nomine vitam habere dicimur, quia ad solius Christi gloriam nostra iustificationis & salvationis ratio spectat, cum enim nostri respectu sit mere gratuita, a Christo autem precioso sanguinis lytro parta, ideo ipsius nominis tantum omnis debetur gloria Psalm. 115. v. 1. *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomen tuum da gloriam.* 2. Thess. 1. v. 11. *Deus impletat opus fidei in virtute.* v. 12. *ut clarificetur nomen Domini nostri Jesu Christi in vobis.*

Admoveo dextram lateri, manuumq; pedumq;
Vulneribus, verâ sed pie Christe fide.

— 303 —
Harm. Tom. III. vel Gerhard. Cont. pars quinaria.

SI 2 CA-

CAPUT CC XIV.

CHRISTUS MANIFESTAT SE DISCIPULIS
AD MARE TIBERIADOS.

JOHANN. 21. v.1.

RATIO ORDINIS.

Connexione rationem ostendit transitionem post hanc, per quam haec manifestatio Christi circa mare Tiberiados in Galilaea cum praecedentibus, quae in Iudea contigerant, immideate connectitur. Adde, quod Johannes hanc manifestationem circa mare Tiberiados vocat tertiam¹, atque tertia non erit, si postponatur illi, quam Matthaeus describit, quae itidem in Galilaea, sed coram pluribus; nec circa mare, sed in monte quodam facta. Statuendum igitur, cum Apostoli peracta Paschali festivitate juxta mandatum Christi Hierosolymis in Galilaeam, ex qua plerique eorum oriundi erant, rediissent, quod ante solennem illam & publicam in monte Galilaeam manifestationem a Christo promissam, apparuerit eis circa mare Galilaeam, quam manifestationem Evangelista hic describit. Ceterum cum Johannes sub finem capituli praecedentis clausulam generalem addidisse videatur, ideo quibusdam videtur, caput hoc vigesimum primum non ab ipso Johanne, sed ab alio quodam Evangelica Historia adjectum esse. Sed ostendimus paulo superius, clausulam illam praecedentis capituli non esse generalem, que spectet totam Evangelicam Historiam, qualis in hoc 21. capite demum sequitur, sed specialem, quae primo & propriè ad Historiam manifestationis Christi coram discipulis post resurrectionem facta pertineat. Duplex autem potest dari ratio, propter quam hanc Christi manifestationem à reliquis Evangelistis prætermissem, praecedentibus annexata. D. Johannes voluit. Primo cum in praecedentis Historia clausula dixisset, Christum multa alia signa coram discipulis fecisse, quibus resurrectionis suæ veritatem & majestatem demonstraverit, voluit confirmationis loco hanc ipsam Historiam subiecere, in qua congeries quædam talium opere proponitur. Christus enim, qui per resurrectionem in gloriam suam intraverat, discipulis sese videndum & conspicendum denuo præbet: cum discipuli tota nocte nihil cepissent, manè ad verbum Christi capiunt ingentem piscium copiam. Petrus ambulat super mare ac si arida ambularet: cum antea nihil cibi fuisset in littore, di-

scipuli è mari advenientes inveniunt prunas, pisces & panem: rete centum & quinquaginta tribus magnis piscibus repletum ad littus trahitur absque ultra scissura. Hæc certè sunt præclaræ opere, quibus non solum resurrectionis suæ veritatem, sed & majestatem, in quam per resurrectionem intravit, manifestè comprobant. Deinde cum Christus ante suam passionem promiserit discipulis, se ipsi in Galilæa post resurrectionem apparitum Matth. 26. v. 32. Marc. 14. v. 28. quam promissionem Angeli ad mulieres repetunt Matth. 28. v. 7. Marc. 16. v. 7. imò Christus ipse ad eam revocat discipulos Matth. 28. v. 10. ideo Johannes non illas solum Christi apparitiones, quibus in Iudea resurrectionem suam Maria Magdalena ac discipulis suis testamat fecerat, describere voluit, sed etiam hanc ipsam, quæ juxta promissionem suam in Galilæa discipulis suis se manifestavat. Quamvis enim illa Christi promissio principaliter & propriè concernat solennem illam & publicam manifestationem, conam plus quam quingenis fratribus factam 1. Cor. 15. v. 6. tamen cum haec præsens illius ἐγέρθη, ac velut præludium fuerit, ideo non immerito etiam ad hanc manifestationem specialem Christi promissio referatur. Haec rationes luculenter ostendunt, quare Johannes hanc Historiam praecedentibus voluerit annexam, ut non sit neceste, fingere ab alio quodam hoc caput esse additum. cum v. 24. hujus capituli diserte addatur. Hic est discipulus ille, qui testimonium perhibet de his, & scriptis bac, οὐαψις τοῦτο. Ceterum huic Historia de manifestatione Christi ad mare Tiberiadis quidam præmittunt verba Matth. 28. v. 8. Undecim autem discipuli abierunt in Galileam, quia enim mare Tiberiadis ad Galilæam pertinet, utique intelligitur discipulos prius abiisse in Galilæam, antequam Jesus ibi illis ostenderet. Sed quia verba illa Matthæi a sequentibus admodum durè separantur, ideo concinnius est verbum ἐμοιγένεως in forma hypersyntelici verte, profecti suerint, ut per recapitulationem quædam ultimæ illi in Galilæa manifestationi præmissa intelligantur.